令 和 4 年 度

指定管理者監査結果報告書

亀山市監査委員

目 次

		負
1	監査の種類	1
2	監査の対象及び期間	1
3	監査の着眼点	1
4	監査の方法及び項目	1
5	監査を執行した監査委員	2
6	監査の結果	2
	公益財団法人亀山市地域社会振興会	
	(亀山市文化会館・中央コミュニティセンター)	3
	市民文化部文化課	3
	公益財団法人亀山市地域社会振興会	
	(石水渓キャンプ場施設)	3
	産業環境部商工観光課	3
	川崎小学校区放課後児童クラブあおぞら運営委員会	
	(川崎小学校区放課後児童クラブ)	4
	健康福祉部子ども未来課	4
	神辺地区ふれあいまちづくり協議会	
	(神辺地区コミュニティセンター)	4
	野登地区まちづくり協議会	
	(野登地区コミュニティセンター)	4
	市民文化部まちづくり協働課	5
【参	参考】各施設の利用状況	6

1 監査の種類

地方自治法第199条第7項の規定による公の施設の管理に関する 指定管理者監査

2 監査の対象及び期間

監査の実施に当たっては、令和3年度(令和3年4月1日~令和4年3月31日)の出納その他の事務の執行を対象とした。監査実施団体は、管理業務内容や運営の実態等を勘案し、協議により監査対象団体の中から次の団体を選定した。

実施月日	対象団体	施設名	所管課
		亀山市文化会館	市民文化部
	公益財団法人	中央コミュニティ	文化課
	 亀山市地域社会振興会	センター	
11月18日		石水渓キャンプ場	産業環境部
		施設	商工観光課
	川崎小学校区放課後児童	川崎小学校区	健康福祉部
	クラブあおぞら運営委員会	放課後児童クラブ	子ども未来課
	神辺地区	神辺地区コミュニ	市民文化部
	ふれあいまちづくり協議会	ティセンター	
11月24日	野登地区	野登地区コミュニ	まちづくり協
	まちづくり協議会	ティセンター	働課

3 監査の着眼点

亀山市監査基準に従い、管理に係る出納その他の事務の執行が適正 かつ効率的に行われているかを主眼において実施した。

4 監査の方法及び項目

所管課及び指定管理者から下記の項目について、資料の提出及び関係書類の提示を求め、書面調査並びに説明聴取を行った。

【所管課】

- ① 事業実施状況
- ② 指定管理料の支払
- ③ 利用料金の決定
- ④ 前年度(又は前回)監査の指摘事項等の措置状況

⑤ 提出資料

- ・施設の管理に関する基本協定書(写)
- ・施設の管理に関する年度協定書(写)
- 指定管理者業務仕様書(写)
- ・業務計画書(写)
- ・総会時の議案書等(指定管理に関する決算書及び事業計画等 記載のもの)

【指定管理者】

- ① 指定管理者の概要 (業務内容、組織の状況)
- ② 指定管理に係る予算執行状況
- ③ 施設等の利用状況
- ④ 指定管理における懸案事項・問題点・課題
- ⑤ 施設・設備の営繕

5 監査を執行した監査委員

国分 純、 森 英之、 峯 裕

6 監査の結果

監査の対象とした公の施設の管理に係る出納その他の事務について、 関係諸帳簿、書類の照合検査を行ったところ、おおむね適正に処理さ れていると認められた。

指摘事項及び意見は、次に記載したとおりである。

《対象団体》

【公益財団法人亀山市地域社会振興会】

(亀山市文化会館・中央コミュニティセンター)

- 1 指摘事項
 - 特になし

2 意見

・ 特になし

《所管課》

【市民文化部文化課】

- 1 指摘事項
 - ・ 特になし

2 意見

・ 文化会館の施設について、築30年が経過し、経年劣化が進んでいるため、計画的な修繕に取組まれたい。

《対象団体》

【公益財団法人亀山市地域社会振興会】

(石水渓キャンプ場施設)

- 1 指摘事項
 - ・ 特になし

2 意見

・ 特になし

《所管課》

【產業環境部商工観光課】

- 1 指摘事項
 - 特になし

2 意見

・ キャンプ場の利用者が快適にキャンプ場を使用できるよう、バンガロー前トイレの水洗化を進められたい。

《対象団体》

【川崎小学校区放課後児童クラブあおぞら運営委員会】

(川崎小学校区放課後児童クラブ)

- 1 指摘事項
 - ・ 特になし

2 意見

・ 特になし

《所管課》

【健康福祉部子ども未来課】

- 1 指摘事項
 - ・ 基本協定書第15条第2項に規定される審査基準等が定められていない。すべての放課後児童クラブの実情を調査し、適正に処理されたい。

2 意見

・ 特になし

《対象団体》

【神辺地区ふれあいまちづくり協議会】

(神辺地区コミュニティセンター)

- 1 指摘事項
 - ・ 特になし
- 2 意見
 - ・ 特になし

【野登地区まちづくり協議会】

(野登地区コミュニティセンター)

- 1 指摘事項
 - ・ 特になし

2 意見

・ 特になし

《所管課》

【市民文化部まちづくり協働課】

- 1 指摘事項
 - ・ 特になし
- 2 意見
 - ・ 特になし

【参考】各施設の利用状況《文化会館・石水渓キャンプ場施設》

坛 訊 夕								令和3年	变						令和2年度	
施	設 名		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計	年間
	文化会館	件数	25	21	30	36	34	0	40	36	14	13	16	45	310	230
		人数	535	749	781	1, 313	1, 371	0	2, 139	1, 467	1, 955	1, 409	1, 535	3, 012	16, 266	8, 993
	コミュニティセン	件数	34	26	21	43	23	0	36	35	36	28	23	19	324	180
	ター	人数	737	878	1, 446	1, 303	832	0	872	1, 207	1, 197	723	567	1, 454	11, 216	7, 000
文化会館	会議室	件数	9	9	8	4	9	0	14	7	7	11	6	14	98	62
	云硪主	人数	400	170	248	118	115	0	404	221	174	721	77	242	2, 890	1, 986
	喫茶コー ナー	人数	87	84	193	85	64	0	95	75	118	63	86	117	1, 067	0
	合 計	件数	68	56	59	83	66	0	90	78	57	52	45	78	732	472
		人数	1, 759	1, 881	2, 668	2, 819	2, 382	0	3, 510	2, 970	3, 444	2, 916	2, 265	4, 825	31, 439	17, 979
	バンガ ロー	件数	21	0	0	58	40	0	32	17	0	0	0	0	168	200
		人数	98	0	0	359	301	0	150	101	0	0	0	0	1,009	1, 313
	テント村	件数	14	0	0	25	12	0	21	15	0	0	0	0	87	116
		人数	132	0	0	265	125	0	177	151	0	0	0	0	850	1, 538
石水渓 キャン	屋内研修	件数	1	0	0	3	0	0	1	0	0	0	0	0	5	18
プ場施 設	施設	人数	14	0	0	109	0	0	80	0	0	0	0	0	203	649
	_	件数	12	0	0	66	31	0	17	8	0	0	0	0	134	406
	シャワー	人数	12	0	0	66	31	0	17	8	0	0	0	0	134	406
	合 計	件数	48	0	0	152	83	0	71	40	0	0	0	0	394	740
	न हा	人数	256	0	0	799	457	0	424	260	0	0	0	0	2, 196	3, 906

【参考】各施設の利用状況《川崎小学校区放課後児童クラブあおぞら》

				令和3年度													
+/ - : =/1.	学年	1 */-	開設日数														
施 設 名	子午	人数	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計	年間	
			24日	21日	24日	23日	22日	22日	24日	23日	22日	21日	21日	25日	272日	•	
	1年	人	100	96	110	102	90	80	108	106	95	86	90	102	1, 165		
	2年	人	184	163	195	167	141	83	173	165	156	137	139	152	1, 855		
山体工學技术	3年	人	74	62	72	67	58	38	59	55	53	46	52	55	691		
川崎小学校区 放課後児童 クラブ	4年	人	262	221	265	231	203	141	233	222	216	183	166	189	2, 532		
【あおぞら げんき】	5年	人	143	127	154	145	107	61	132	123	127	83	69	70	1, 341		
	6年	人	16	17	20	15	14	0	12	13	14	13	15	7	156		
	合計	人	779	686	816	727	613	403	717	684	661	548	531	575	7,740	7, 961	
	月		開設日数														
施設名		人数	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計	年間	
			23日	21日	24日	24日	22日	23日	23日	23日	22日	22日	21日	24日	272日		
	1年	人	80	75	90	85	60	52	80	72	67	61	65	78	865		
	2年	人	164	151	177	166	119	91	116	105	107	95	86	101	1, 478		
川崎小学校区	3年	人	125	109	126	134	118	91	126	109	116	106	103	114	1, 377		
放課後児童 クラブ	4年	人	192	158	194	180	129	94	138	110	122	95	89	123	1,624		
【あおぞら えがお】	5年	人	79	70	80	88	60	40	78	61	67	66	77	72	838		
	6年	人	14	7	3	8	2	0	0	5	6	3	5	5	58		
	合計	人	654	570	670	661	488	368	538	462	485	426	425	493	6, 240	7, 039	

【参考】各施設の利用状況《コミュニティセンター》

+/	令和3年度															
施	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計	年間		
	集会室	件数	8	5	11	12	9	4	14	14	21	11	11	19	139	124
	未云王	人数	61	40	124	87	69	22	101	97	215	67	73	158	1, 114	1, 183
	和室	件数	1	0	2	1	2	0	1	0	0	3	1	1	12	11
	7H 2L	人数	5	0	4	8	22	0	8	0	0	17	3	6	73	94
	調理室	件数	4	4	4	4	2	0	4	4	4	2	6	7	45	42
神辺地区 コミュニティ センター	明 /生主	人数	21	21	20	21	10	0	25	23	23	9	58	41	272	224
	全室	件数	5	5	7	6	5	0	10	6	8	9	2	6	69	39
		人数	68	51	97	67	34	0	76	59	90	95	70	127	834	536
	合 計	件数	18	14	24	23	18	4	29	24	33	25	20	33	265	216
		人数	155	112	245	183	135	22	210	179	328	188	204	332	2, 293	2, 037
	集会室	件数	18	13	19	16	14	1	15	15	18	9	9	21	168	183
	朱云王	人数	214	134	187	155	153	15	150	144	256	127	139	256	1, 930	2, 028
	和安	件数	4	6	5	6	4	0	2	2	3	2	3	1	38	54
野登地区 コミュニティ センター	和室	人数	31	38	36	46	15	0	30	6	21	17	21	14	275	399
	合 計	件数	22	19	24	22	18	1	17	17	21	11	12	22	206	237
	П П	人数	245	172	223	201	168	15	180	150	277	144	160	270	2, 205	2, 427